
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Determinazione dirigenziale 2023 

 

Oggetto: Campus Scientifico Via Torino a Mestre – Edificio Epsilon. Affidamento dei 
lavori di modifica dell’impianto di estrazione bracci aspiranti e cappe nei 
laboratori E.1.6 – E.1.19 – E.2.1 – E.2.2 – E.2.8 alla ditta BALF s.r.l. – 
Integrazione della spesa autorizzata con Determinazione Dirigenziale rep. n.  
rep. n. 1685 prot. 119953 del 01/06/2023. 
CIG: Z813B56DC1. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale rep. n. 1685 prot. 119953 del 01/06/2023 è stato 

autorizzato l’affidamento dei lavori di modifica dell’impianto di estrazione bracci 
aspiranti e cappe nei laboratori E.1.6 – E.1.19 – E.2.1 – E.2.2 – E.2.8 alla ditta Balf 
s.r.l. con sede legale in via Torino, 11 - 35035 Mestrino (PD), C.F/P.Iva 
02591850280 - CIG: Z813B56DC1 per un importo di € 5.194,33 + IVA 22% per 
complessivi € 6.337,08; 

VISTO che nel corso dei lavori è emerso che il tipo di collante utilizzato per la sigillatura 
delle tubazioni di estrazione da rimuovere, non consentiva di disassemblare i vari 
tratti senza causare rotture nei punti di giunzione, rendendo di fatto non più 
riutilizzabili i singoli pezzi e conseguentemente, diversamente da quanto 
inizialmente ipotizzato, inutile la loro conservazione nei magazzini dell’Ateneo, per 
future necessità; 

CONSIDERATO che per quanto sopra si rende necessario procedere con lo smaltimento a discarica 
del suddetto materiale rimosso non più riutilizzabile, con i conseguenti oneri non 
previsti nel precedente affidamento; 

CONSIDERATO che, la ditta esecutrice dell’intervento Balf s.r.l. con sede legale in via Torino, 11 - 
35035 Mestrino (PD), C.F/P.Iva 02591850280, si è offerta di eseguire la predetta 
lavorazione a completamento di quanto affidato a giugno 2023 (offerta ns. prot. n. 
156614 del 28/06/2023), per l’importo di € 400,00 + IVA 22%; 

CONSIDERATO  che l’importo per le ulteriori lavorazioni di € 400,00 + IVA 22% rientra nel quinto 
d’obbligo contrattuale ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

CONFERMATO il codice identificativo gara SMART CIG: Z813B56DC1 per le lavorazioni in oggetto; 

DATO ATTO  che il Responsabile unico del Procedimento ing. Diego Spolaor ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti di Balf s.r.l.; 

PRESO ATTO  delle premesse di cui alla Determinazione Dirigenziale rep. n. n. 1685 prot. 119953 
del 01/06/2023 che qui si intendono richiamate e confermate; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.MANUTSTR23”, voce 
COAN A.A.01.02.02.05 – “Altri impianti” dell’esercizio finanziario 2023 in analogia 
alla copertura della spesa autorizzata con Determinazione Dirigenziale rep. n. 1685 
prot. 119953 del 01/06/2023; 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19.01.2023 avente per 
oggetto “Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei 
medesimi - esercizio 2023”; 

DATO ATTO che la procedura di cui all’oggetto è stata avviata prima del 01/07/2023 e pertanto si 
intendono applicabili le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare l’integrazione dei lavori come specificato nelle premesse a 
completamento dell’intervento di cui in oggetto a favore della ditta Balf s.r.l, 
C.F./P.IVA: 02591850280, con sede legale in via Torino, 11 - 35035 Mestrino (PD), 
per un importo di € 400,00 + IVA 22%. 

Art. 2 Di autorizzare, la maggiore spesa complessiva di € 488,00 (IVA compresa) che 
troverà copertura sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.MANUTSTR23”, 
voce COAN A.A.01.02.02.05 – “Altri impianti” dell’esercizio finanziario 2023 in 
analogia alla copertura della spesa autorizzata con Determinazione Dirigenziale rep. 
n. 1685 prot. 119953 del 01/06/2023. 

Art. 3 Di rideterminare l’importo complessivo dell’affidamento del lavoro di cui in oggetto a 
favore della ditta BALF s.r.l. per un importo di € 6.825,08 (IVA compresa). 

Art. 4 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n° 3 l’Ing. Diego Spolaor Responsabile unico del procedimento. 

Art. 5 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Diego Spolaor 

 


		2023-08-09T18:12:00+0200
	IT
	Tiziano Pompele




